**EPISTOLA WILLELMI
REMENSIS ARCHIEPISCOPI
AD PETRUM CANTOREM**

De ejus electione in decanum Remensis capituli (1).

(Anno 1196.)

(Actes de la province ecclésiastique de Reims, II, 326.)

Vuillelmus Dei gratia Remensis archiepiscopus, A per vos laxa matris ubera repleantur, quæ vos alii sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis, apostolicæ sedis legatus : dilecto filio M. P. Parisiensi cantori, hinc decano Remensi, salutem et dilectionem. Deo et Remensi nostræ ecclesiæ in gratiarum debitas assurgimus actiones, eo quod, inspirante Altissimo, eadem ecclesia vos elegerit in decanum, vobis quoque congratulandum duximus, quod onus a Deo vobis oblatum tam humiliter suscepistis, nec ad uberiore ecclesiæ redditus oculus degener, vel avaritiae spiritus vos retorsit. Eamdem vero electionem ratam habemus, et gratiam, utpote qui jam alias quando super eodem decanatu capitulum in nos compromiserat universum, eum vobis prius obtulimus, si velletis : sed vos saniore tunc usi consilio, tendentes ad finem, quem nunc estis Deo gratias assocuti, creditum vobis a Deo talentum in frequentiorum studiorum, et scholarum loco prius erogare pluribus salubriter volebatis. Verum jam hora est, ut de seminibus quæ messuistis, in alias exultationis manipulos ad propria referatis ; unde nostris esurientibus parvulis frangatur panis alimentoæ doctrinalis, et pia vicissitudine lacte doctrinæ

B

circumspectionis consilio in propriis, et communibus negotiis specialiter uti decrevimus..... Et ut in eodem stetis proposito firmiores, quandocunque vobis placuerit et ecclesiæ nostræ titulum, et suscipere dignitatis officium per nos, vel per venerabilem fratrem et consanguineum nostrum reverendum Parisiensem episcopum, ad sacerdotium promoveri, gratum nobis erit, etc.

(1) Il est douteux que Pierre le Chantre ait accepté cette dignité, car l'année suivante il se fit moine à l'abbaye de Long-Pont.

ANNO DOMINI MCXCVIII

**GARNERIUS
LINGONENSIS EPISCOPUS**

NOTITIA,

(Gall. Christ. nov. edit., tom. IV, col. 591.)

Garnerius et Garnerus de Rochefort, Simonis de Cho Longivadi, primum Albæ-ripæ, tum Claræval-Rupeforti frater, alterius Simonis nepos, ex monachis nonus abbas, Manassi successit : verum quo

anno 1195, inquit annales Cistercienses. Sic A sideat, qua a supradicto Roberto concessæ sunt. enim in catalogo abbatum Claræ-vallis: « Garnerius abbas Albæ-ripæ abbatisavit hic, id est in Clavalle, annis novem. Postea factus est episcopus Lingonensis. » Electus vero est an. 1187, ut notat idem catalogus; atque adeo, ut minimum, in sui monasterii administratione pervenit ad ann. 1195. Id quidem grave, sed catalogo chronicon opponimus, in quo et Manassis obitus et electio Garnerii ad 1193 referuntur; opponimus et instrumenta jam-jam referenda, ex quibus peduni ante 1195 ges-sisse palam est. Anno 1193, « Dilectis filiis suis, capitulo Lingonensi concedit ut decimæ, quas ha-bent apud Perigne villam suam numerentur eis ad carrum, vel ad quocunque aliud vehiculum tem-pore missionis. » An. 1194, 1195 et 1196 dona Grossæ-silvæ facta approbat. Sic porro incipiunt litteræ anni 1194: « Ego Garnerius divina misera-tione Lingonensis ecclesiæ minister, notifico, » etc. Ipse et Rainaudus Lugdunensis archiepiscopus, ac G. Eduensis præsul subscribunt quibusdam privi-legiis ab Odone Burgundiæ duce Divioni urbi con-cressis. Anno sequenti 1195 iidem confirmarunt in-stitutionem capellæ Divitum Divione, quam et Gar-nerius benedixit 26 Novemb. et data charta testa-tur canonicos ejusdem capellæ coram se super sancta Evangelia jurasse, quod nullum omnino de parochianis S. Stephani reciperen. Hoc codem anno Cœlestinus papa dato diplomate confirmat capituli statutum, vetans ne quis canoniconorum præbendæ fructum præsumat accipere, nisi annuatim per se-decim septimanas in ecclesia moram fecerit conti-nue vel *interpolatim*, ita ut uni principalium hora-rum matutini, vel majoris missæ, sive vesperarum intersit officio. Ex charta Rainaudi Lugdunensis antistitis patet: « Dominum Garnerium nostrum Miloni abbatii et ecclesiæ sancti Stephani donasse ecclesiam de Tile-castro libere et integre, » quam hoc ipso anno confirmat. Circa idem tempus multa largitur prioratui Vallis-caulium, ut fidem facit charta illius cœnobii, in qua vocatur episcopus et dux. Ratam quoque habet institutionem canonico-rum sacerularium B. Mariæ Salionis (de Sauz) a nobili viro Guidono ejusdem castri domino factam anno 1197. Habemus et aliud, quod significat trans-actionem inter ipsum et capitulum factam « de quibusdam rebus ad sanctorum Geminorum ecclesiæ pertinentibus. nullum præ-judicium vel impedimentum in appellando, vel alio modo allaturam capitulo, si non steterit illa trans-actio, omnia super quibus inita fuerat compositio, ad pristinum statum reversura. Actum Lingonis xviii Kal. Septemb. an. Verbi incarnationi 1197, se-dente papa Cœlestino. » Scripta charta declarat se donationem ecclesiarum S. Joannis et Sancti Phili-berti Divionensis, quam bonæ memoriae Robe:tus decessor fecerat sancto Benigno, laudare, approbare, et sigilli sui appensione confirmare, jubere-que ut San-Benignianus abbas ea libertate eas pos-